
Bádáme v ČJL

Jak zacházet s tímto pracovním listem?

To je na Vás, dodržte ale jedno pravidlo. Neotáčejte na další stránky, dokud nevyřešíte
stranu první (tedy tuto).  Následně můžete postupovat dle svého uvážení, ale pořadí bylo

voleno tak, abyste dokázali vyřešit badatelskou otázku. Tu najdete na druhé straně. 

1) Napište v bodech příběh postavy na
obrázku.

Úkolu se věnujte max. 2 minuty.

2) Jakému žánru odpovídá Váš text z předchozího úkolu? 
Co z obrázku ovlivnilo Vaši volbu žánru?



Může se v pohádkovém žánru uplatnit intertextualita? 
Pokud ano, k čemu může sloužit?

Badatelská otázka

1) O jakou pohádku se jedná? Pod jakým názvem ji znáte? 

2) Psali jste na první straně právě tento příběh? Proč ano?
Proč ne?

2) Co znamená pasáž “Slunce zapadlo za vysokou horu;
poslední jeho blesk zalítl do okna a strhl ledovou roušku, která
ještě jako pavučina srdce hrdé princezny v poutech držela.”? Co

se s princeznou v tu chvíli stalo? 

3) Jaký prostředek autorka ve výše citované pasáži využila?
Má tento způsob vyjadřování jiný efekt, než kdyby popsala

to, co se princezně stalo, slovy, která jste použili Vy, když jste
to vysvětlovali?

Převyprávění

lidové pohádky

Úkoly k převyprávění lidové pohádky
(diskutujte ve skupině nebo ve dvojicích)

O přístupu Němcové
 k pohádkám

“ Božena Němcová (1820-
1862) vydala sedm sešitů
českých pohádek (1846-

1847) pod názvem Národní
báchorky a pověsti. Byla sice
inspirována pohádkami K. J.

Erbena, avšak k vlastní
tvorbě přistupovala odlišně.

S pohádkovými motivy
pracovala volně, řídila se
vlastním citem pro text. V
pohádkách B. Němcové se
odrážejí její názory na svět,
soudobou společnost, na

lidi, více se v nich uplatňuje
básnická obrazotvornost i

smysl pro realistický detail.”

Úkol navíc  (lze jej vynechat)
4) Doložte v ukázce z pohádky alespoň 1 tvrzení o poetice
Boženy Němcové, která se objevila v odborném textu O

přístupu Němcové k pohádkám?



Dílčí úkoly k textu Namistrovaná princezna (diskutujte ve skupině)

1) Souvisí nějak tento text s předchozí pohádkou? Pokud ano, jak?
2) Která z těchto verzí má podle Vás blíže k původní pohádce, kterou si lidé mezi sebou

vyprávěli? Proč?
3) Zaměřte se na postavy v tomto textu. Objevují se v ukázce stejné postavy jako v

předchozí pohádce? Mají stejné charakterové vlastnosti jako v pohádce Boženy
Němcové? Pokud ano, jaké? Pokud ne, proč?

4) Jak se liší konec původní pohádky a této pohádky?
5) Jak na Vás jako na čtenáře tento konec působí? Co si o něm myslíte? Jaký ve Vás

vyvolal pocit?

Autorská pohádka
“Vznik autorské pohádky (někdy také nazývané umělé, moderní pohádky) úzce souvisí
s kompozičními, poetologickými osobitostmi lidové pohádky. Autoři v ní však uplatňují
svou tvůrčí individualitu. (...) V mnohých pohádkách autorského typu se sice počítá s

dětským příjemcem, avšak příběh disponuje dalšími významovými i žánrově
druhovými přesahy.”

Autorská
 pohádka



Co vidíte na obrázku výše? Popište jej.

Dokázali byste na základě
obrázku nahoře a grafického

znázornění vlevo na této stránce
odvodit, co je to intertextualita?

Svoji definici ověřte na
internetu.

Nyní na základě svého bádání zodpovězte badatelskou otázku: 
Může se v pohádkovém žánru uplatnit intertextualita? Pokud ano, k čemu může

sloužit?

Použité zdroje:
NĚMCOVÁ, Božena. Potrestaná pýcha. Dostupné z:
https://service.ucl.cas.cz/edicee/images/data/soubory/Nemcova/B%C3%A1chorky%20a%20pov%C4%9Bsti%20II/Potrestan%C3%A1
%20p%C3%BDcha.pdf
MENCLER, Miloš. Štěstí najdeš na prýglu. Tišnov: Sursum, 2017.
URBANOVÁ, Svatava a Milena ROSOVÁ. Žánry, osobnosti, díla. Ostrava: Ostravská univerzita, 2002.
Obrázek na s. 1 Pavel Čech (Štěstí najdeš na prýglu). První obrázek na s. 4: https://www.matrix.edu.au/literary-techniques-
intertextuality/. Grafické znázornění na s. 4: https://m.youtube.com/watch?v=yRQ-T5ioVdQ.

https://m.youtube.com/watch?v=yRQ-T5ioVdQ
https://m.youtube.com/watch?v=yRQ-T5ioVdQ
https://m.youtube.com/watch?v=yRQ-T5ioVdQ
https://m.youtube.com/watch?v=yRQ-T5ioVdQ
https://m.youtube.com/watch?v=yRQ-T5ioVdQ
https://m.youtube.com/watch?v=yRQ-T5ioVdQ
https://m.youtube.com/watch?v=yRQ-T5ioVdQ
https://m.youtube.com/watch?v=yRQ-T5ioVdQ
https://m.youtube.com/watch?v=yRQ-T5ioVdQ
https://m.youtube.com/watch?v=yRQ-T5ioVdQ
https://m.youtube.com/watch?v=yRQ-T5ioVdQ
https://m.youtube.com/watch?v=yRQ-T5ioVdQ
https://m.youtube.com/watch?v=yRQ-T5ioVdQ
https://m.youtube.com/watch?v=yRQ-T5ioVdQ
https://m.youtube.com/watch?v=yRQ-T5ioVdQ

